
ЗАДАНИЯ ДЛЯ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 
 

Контрольные работы предусмотрены для выполнения всеми студентами заочной 

формы обучения. Контрольная работа является составной частью самостоятельной 

работы студента заочной формы обучения по освоению программы дисциплины и 

предусматривает письменное изложение ответов на вопросы задания.  

 

Задания для контрольных работ в 5 семестр 
Студент выполняет контрольную работу на тему, вариант которой, соответствует 

последней цифре порядкового номера студента в журнале посещаемости. При подготовке 

ответов на вопросы контрольной работы необходимо использовать только 

рекомендованную литературу и оформить ее в соответствии с планом. Изложение должно 

отличаться композиционной четкостью, логичностью, грамотностью. 

Варианты тем контрольных работ  

1.Цели и задачи хозяйственного учета на современном этапе. 

2.Классификация хозяйственных средств предприятия. Классификация. 

источников хозяйственных средств предприятия 

3.Хозяйственные процессы и кругооборот хозяйственных средств. 

4.Общая характеристика методов бухгалтерского учета. 

5.Характеристика баланса. Изменение баланса при осуществлении 

хозяйственных операций. 

6.Счет его строения, связь с балансом. Единый план счетов. 

Классификация счетов бухгалтерского учета. 

7.Двойная запись и ее значении. Порядок подсчета и сальдо по счетам. 

8.Учет процесса заготовления. Учет процесса производство. 

9. Понятие синтетических и аналитических счетов. Формы таблиц 

аналитических счетов. Оборотные ведомости. Порядок их 

составления и назначение. 

10. Значение документов и их классификация. Реквизиты документов. 

11.Требования, предъявляемые к составлению документов. 

Исправление ошибок в документах. Обработка документов 

12.Понятие учетных регистров, классификация.  Требования, 

предъявляемые к заполнению учетных регистров. Исправление 

ошибок в учетных регистрах. 

13.Понятие формы бухгалтерского учета. Мемориально-ордерная 

форма бухгалтерского учета. Журнально-ордерная форма 

бухгалтерского учета. 

14.Понятие, оценка и классификация основных средств. Назовите 

способы начисления амортизации основных средств. 

15.Понятие, виды и оценка нематериальных активов. Назовите 

способы начисления амортизации нематериальных активов. 

Синтетический учет движения нематериальных активов. 

16.Классификация и оценка материально-производственных запасов. 

17.Документальное оформление движения и учета материалов. 

18.Как ведется аналитический и синтетический учет материально- 

производственных запасов. 

19.Назовите и охарактеризуйте варианты учета готовой продукции. 

20.Понятие «Затраты на производство», их классификация и принципы 

учета. Синтетический учет затрат на производство продукции 

(работ, услуг). 

21.Организационные основы и принципы учета продаж. Синтетический 

и аналитический учет продаж. 



22.Каков порядок формирования финансового результата от продажи 

продукции (товаров, работ и услуг) на счете 90. 

23.Доходы и расходы организации, их виды, принципы учета. 

24.Учет формирования финансовых результатов от различных видов 

деятельности. 

25.Охарактеризуйте учет расчетов с покупателями и поставщиками. 

Охарактеризуйте учет расчетов с подотчетными лицами. 

26.Охарактеризуйте учет прочих расчетов. Охарактеризуйте учет 

заемных средств. 

27.Какие виды, формы и системы оплаты труда применяются в 

организациях? Охарактеризуйте организацию аналитического и 

синтетического учета расчетов с персоналом по оплате труда. 

28.Понятие вложений во внеоборотные и финансовые активы, 

принципы их учета. 

29. Каково значение бухгалтерской отчетности для управления, определения стратегии 

предприятия в рыночной экономике? 

30. Каким образом ведется учет и распределение общепроизводственных и 

общехозяйственных расходов? 

Вариант 1 

1. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в организации, соблюдение 

законодательства при выполнении хозяйственных операций несут: 

а) Руководитель организации. 

б) Главный бухгалтер организации. 

в) Руководитель и главный бухгалтер организации. 

2. Каким нормативным документом вменяется в обязанность руководителя организации 

подписание бухгалтерской отчетности? 

а) Законом о бухгалтерском учете. 

б) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации (далее везде Положение по бухгалтерскому учету). 

в) Данное требование содержится в каждом из приведенных выше документах. 

3. Изменения в бухгалтерской отчетности, относящиеся как к отчетному периоду, так и 

к предшествующим периодам (после ее утверждения), производятся в отчетности: 

а) За предшествующий и отчетный период. 

б) Только в отчетном периоде, когда обнаружена ошибка, независимо от того в каком 

отчетном периоде ошибка была допущена. 

в) Только в отчетности, составленной за отчетный период, в котором была допущена 

ошибка, независимо от периода ее обнаружения. 

4. Содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней отчетности: 

а) Во всех случаях является коммерческой тайной. 

б) Только в случаях, определяемых законодательством. 

в) Не является коммерческой тайной. 



5. Формирование текущей рыночной стоимости имущества, полученного безвозмездно, 

производится на основе цены на аналогичный вид имущества, действующей на дату: 

а) Передачи имущества в собственность. 

б) Оприходование имущества. 

в) Оплаты стоимости полученного имущества. 

6. В первичных учетных документах (за исключением банковских и кассовых): 

а) Исправления не допускаются. 

б) Неоговоренные исправления не допускаются. 

в) Исправления допускаются во всех случаях, когда в этом возникает необходимость. 

7. Что является объектами бухгалтерского учета? 

а) Имущество и обязательства организации. 

б)  Хозяйственные операции, осуществляемые организациями в процессе их 

хозяйственной деятельности. 

в) Позиции, перечисленные в п.п.1 и 2. 

8. Выручка (лицензионные платежи, включая роялти), поступившая за предоставление 

прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов 

интеллектуальной собственности организации, предметом деятельности которой является 

предоставление за плату прав, относится к доходам: 

а) От обычных видов деятельности. 

б) Операционным. 

в) Внереализационным. 

9. При определении состава и группировки основных средств предприятию следует 

руководствоваться: 

а) Положением по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" (ПБУ 6/97). 

б) Положениями учетной политики, утвержденной на предприятии. 

в) Общероссийским классификатором основных фондов, утвержденным 

Постановлением Государственного комитета РФ по стандартизации, метрологии и 

сертификации от 26 декабря 1994 г. N 359. 

10. Для акционерных обществ предельный срок представления годовой бухгалтерской 

отчетности заинтересованным пользователям нормативными документами установлен: 

а) В течение 90 дней по окончании года. 

б) В течение 150 дней по окончании года. 

в) Не позднее шести месяцев по окончании года. 

Вариант 2 



1. Транспортные средства, приобретенные по сметам на строительство, до ввода в 

эксплуатацию учитываются: 

а) на счете 08, субсчет "Приобретение отдельных объектов основных средств"; 

б) на счете 08, субсчет "Строительство объектов основных средств"; 

в) на счете 07. 

2. Организации торговли учитывают тару собственного производства, служащую для 

производственных нужд: 

а) 41; 

б) 10 или 01; 

в) 44. 

3. Выбытие объектов основных средств по договору простого товарищества отражается 

проводкой: 

а) дебет счета 58 кредит счета 01; 

б) дебет счета 91 кредит счета 01; 

в) дебет счета 01 кредит счета 01; 

г) дебет счета 76 кредит счета 01. 

4. Предъявленные и признанные штрафы за нарушение покупателями условий 

хозяйственных договоров в учете отражаются проводкой: 

а) дебет счета 62 кредит счета 91; 

б) дебет счета 76 кредит счета 91; 

в) дебет счета 76 кредит счета 62. 

5. Отрицательные суммы разницы между плановой и фактической себестоимостью 

списываются в конце отчетного года проводкой «красное сторно»: 

а) дебет счета 90 кредит счета 40; 

б) дебет счета 99 кредит счета 20; 

в) дебет счета 90 кредит счета 20. 

6. Последствия изменений учетной политики, порядок представления которых в 

законодательных и нормативных документах не установлен, отражаются в бухгалтерской 

отчетности: 

а) за последний отчетный год; 

б) за два года; 

в) по состоянию на 1 января года, с которого вводятся изменения. 

7. Объявление годовых дивидендов: 

а) является условным фактом хозяйственной деятельности; 

б) является событием после отчетной даты; 



в) не является ни условным фактом хозяйственной деятельности, ни событием после 

отчетной даты. 

8. Расходами организации признаются: 

а) затраты, включенные в установленном порядке в себестоимость продукции (работ, 

услуг) и расходы на продажу; 

б) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов; 

в) все затраты, произведенные организацией, подлежащие возмещению за счет выручки 

от продаж. 

9. Если первичной является информация по географическим сегментам, выручка от 

продажи внешним покупателям раскрывается дополнительно, если размер выручки: 

а) составляет не менее 10% общей выручки организации от продажи внешним 

покупателям; 

б) составляет не менее 10% выручки организации по данному географическому 

сегменту; 

в) составляет не менее 5% общей выручки организации от продажи внешним 

покупателям. 

10. Субъекты малого предпринимательства могут не представлять пояснения к 

бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках: 

а) во всех случаях; 

б) если организация не обязана проводить аудиторскую проверку отчетности; 

в) если организация не является налогоплательщиком в соответствии со ст.145 НК РФ. 

Вариант 3 

1. При учете материалов по учетным ценам разница между ними и фактической 

себестоимостью приобретения учитывается на счете: 

а) 16; 

б) 15; 

в) 10 - обособленно. 

2. При учете готовой продукции по фактической производственной себестоимости 

расчет отклонений от стоимости по учетным ценам производится: 

а) по всей готовой продукции; 

б) по каждому наименованию готовой продукции; 

в) по однородным группам готовой продукции. 

3. Сумма недостачи оплаченных товарно - материальных ценностей, выявленная при 

их приемке на склад, отражается проводкой: 

а) дебет счета 94 кредит счета 60; 



б) дебет счета 76 кредит счета 60; 

в) дебет счета 60 кредит счета 10. 

4. Стоимость объектов основных средств, переданных филиалу или 

представительству, списывается проводкой: 

а) дебет счета 91 кредит счета 01 и 

дебет счета 79 кредит счета 91; 

б) дебет счета 79 кредит счета 01; 

в) дебет счета 76 кредит счета 01. 

5. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров отражаются по дебету 

счетов учета расчетов и денежных средств и кредиту счета: 

а) 91; 

б) 90; 

в) 99; 

г) 28. 

6. Пересчет стоимости валютных денежных знаков в кассе организации может 

производиться: 

а) на дату оприходования валюты; 

б) на отчетную дату; 

в) по мере изменения валютного курса; 

г) во всех перечисленных случаях. 

7. Обязательства, вытекающие из дисконтированных векселей как условный факт 

хозяйственной деятельности: 

а) не раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках; 

б) раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках, если имеется высокая вероятность получения убытка; 

в) раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках независимо от вероятности получения убытка. 

8. Расходы по обычным видам деятельности принимаются к бухгалтерскому учету в 

сумме, равной: 

а) величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской 

задолженности; 

б) величине оплаты в денежной и иной форме; 

в) величине оплаты в денежной форме. 



9. Бюджетные средства, полученные на финансирование капитальных расходов 

внеоборотных активов, списываются проводками: 

а) дебет счета 86 кредит счета 91, 

дебет счета 01 кредит счета 08 и 

дебет счета 20 (26 и т.д.) кредит счета 02 (05); 

б) дебет счета 86 кредит счета 91, 

дебет счета 08 кредит счета 01 и 

дебет счета 91 кредит счета 02 (05); 

в) дебет счета 86 кредит счета 98, и 

дебет счета 01 кредит счета 08, и 

дебет счета 20 (26 и т.д.) кредит счета 02 (05), и 

дебет счета 98 кредит счета 91. 

10. Результаты проведенной организацией переоценки по состоянию на первое число 

отчетного года объектов основных средств отражаются: 

а) заключительными проводками декабря года, предшествующего отчетному, и 

показываются в графе "На начало года"; 

б) первыми проводками января отчетного года и показываются в графе "На конец 

года"; 

в) первыми проводками января отчетного года и показываются в графе "На начало 

года". 

Вариант 4 

1. Документы распорядительного характера отражают: 

а) факт совершения хозяйственной операции; 

б) факт проверки наличия имущества; 

в) разрешение на совершение хозяйственной операции. 

2. При передаче объекта основных средств в доверительное управление 

осуществляется следующая запись: 

а) Дебет 79 Кредит 01; 

б) Дебет 79 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств"; 

в) Дебет 79 Кредит 91. 

3. Дооценка (увеличение стоимости) основных средств отражается на счете: 

а) 82 "Резервный капитал"; 

б) 83 "Добавочный капитал"; 

в) 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)"; 

г) 99 "Прибыль и убытки". 



4. Перечисление средств во вклады в банках отражается записью: 

а) Дебет 55 субсчет "Депозитные счета" Кредит 51; 

б) Дебет 55 субсчет "Депозитные счета" Кредит 66; 

в) Дебет 58 субсчет "Депозитные счета" Кредит 51. 

5. Операция по выплате заработной платы работникам организации относится: 

а) к первому; 

б) ко второму; 

в) к третьему; 

г) к четвертому типу операций. 

6. Какая из приведенных проводок не осуществляется при начислении амортизации 

по полученному безвозмездно объекту основных средств, используемому для 

управленческих нужд организации: 

а) Дебет 20 Кредит 02; 

б) Дебет 26 Кредит 02; 

в) Дебет 98 Кредит 91. 

7. К долевым ценным бумагам относятся: 

а) акции; 

б) векселя; 

в) облигации; 

г) сберегательные сертификаты. 

8. При списании подлежащей продаже иностранной валюты производится 

следующая запись: 

а) Дебет 51 Кредит 52; 

б) Дебет 57 Кредит 52; 

в) Дебет 91 Кредит 52. 

9. Неправильная корреспонденция счетов исправляется способом: 

а) пунктировки; 

б) корректурным; 

в) дополнительной бухгалтерской записи; 

г) красного сторно. 

10. Регистры хронологического учета предназначены для: 

а) отражения однородных по экономическому содержанию операций; 

б) регистрации операций по мере совершения; 

в) подготовке данных для обработки. 

Вариант 5 



1. Передача объекта незавершенных капитальных вложений в счет вклада в общее 

имущество по договору простого товарищества отражается записью: 

а) Дебет 58 Кредит 01; 

б) Дебет 58 Кредит 08; 

в) Дебет 80 Кредит 08. 

2. Акцепт счетов поставщиков за материалы при учете их по учетным ценам 

отражается проводкой: 

а) Дебет 10 Кредит 60; 

б) Дебет 15 Кредит 60; 

в) Дебет 16 Кредит 60. 

3. Шахматная оборотная ведомость предназначена для проверки: 

а) полноты записей в системе синтетических счетов; 

б) полноты записей в системе аналитических счетов; 

в) правильности подсчета итогов по счетам; 

г) правильности корреспонденции счетов. 

4. Увеличение складочного капитала товарищества за счет переоценки основных 

средств после перерегистрации товарищества отражается записью: 

а) Дебет 01 Кредит 80; 

б) Дебет 82 Кредит 80; 

в) Дебет 83 Кредит 80; 

г) Дебет 84 Кредит 80. 

5. Совокупность документов организации, определяющая порядок ведения в ней 

бухгалтерского учета относится: 

а) к первому; 

б) ко второму; 

в) к третьему; 

г) к четвертому уровню системы его нормативного регулирования. 

6. Сумма начисленных процентов по долговым ценным бумагам отражается записью: 

а) Дебет 76 Кредит 84; 

б) Дебет 76 Кредит 91; 

в) Дебет 76 Кредит 99. 

7. Собственные источники организации отражаются в разделе бухгалтерского 

баланса: 

а) I; 

б) II; 



в) III; 

г) IV; 

д) V. 

8. Недостача материалов в пути сверх норм естественной убыли отражается записью: 

а) Дебет 10 Кредит 60; 

б) Дебет 76 Кредит 10; 

в) Дебет 76 Кредит 60. 

9. Формальная проверка документов - это проверка: 

а) полноты и правильности заполнения реквизитов; 

б) правильности подсчета стоимостных показателей; 

в) законности совершения операции. 

10. Отпуск материалов на исправление брака отражается записью: 

а) Дебет 20 Кредит 10; 

б) Дебет 23 Кредит 10; 

в) Дебет 25 Кредит 10; 

г) Дебет 26 Кредит 10; 

д) Дебет 28 Кредит 10. 

Вариант 6 

1. Излишки ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, относятся на: 

а) добавочный капитал; 

б) доходы; 

в) прочие доходы; 

г) прибыль. 

2. При списании материалов, возвращаемых головному подразделению по учетной 

цене, филиалом, выделенным на отдельный баланс, осуществляется следующая проводка: 

а) Дебет 79 Кредит 10; 

б) Дебет 79 Кредит 15; 

в) Дебет 79 Кредит 16. 

3. Под полной фактической себестоимостью проданной продукции понимается: 

а) себестоимость обработки; 

б) сметная себестоимость производства; 

в) фактическая себестоимость изготовления продукции; 

г) фактическая себестоимость производства и продажи. 

4. При списании остаточной стоимости объекта основных средств, выбывшего в 

связи с наступлением страхового случая, осуществляется следующая проводка: 



а) Дебет 76 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств"; 

б) Дебет 91 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств"; 

в) Дебет 99 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств". 

5. Операция по отражению величины уставного капитала относится: 

а) к первому; 

б) ко второму; 

в) к третьему; 

г) к четвертому типу операций 

5. Доначисление суммы амортизационных отчислений при переоценке объектов 

основных средств, если ранее производилась их уценка, отражается записью: 

а) Дебет 20 Кредит 02; 

б) Дебет 44 Кредит 02; 

в) Дебет 84 Кредит 02; 

г) Дебет 91-2 Кредит 02. 

6. Какой из видов оценки готовой продукции не используется в бухгалтерском учете: 

а) плановая (нормативная) производственная себестоимость; 

б) сокращенная производственная себестоимость; 

в) средняя себестоимость; 

г) фактическая производственная себестоимость. 

7. Начисление заработной платы работникам вспомогательного производства, 

занятым исправлением брака основного производства, сопровождается проводкой: 

а) Дебет 20 Кредит 70; 

б) Дебет 23 Кредит 70; 

в) Дебет 25 Кредит 70; 

г) Дебет 26 Кредит 70; 

д) Дебет 28 Кредит 70. 

8. Начисление суммы арендной платы, причитающейся к получению арендодателем, 

если сдача в аренду не является предметом деятельности организации, сопровождается 

записью: 

а) Дебет 76 Кредит 60; 

б) Дебет 76 Кредит 62; 

в) Дебет 76 Кредит 90-1; 

г) Дебет 76 Кредит 91-1. 

9. Какой из перечисленных документов не относится к первичной учетной 

документации по валютному контролю: 



а) паспорт сделки; 

б) досье; 

в) грузовая таможенная декларация. 

10. Передача запасных частей для ремонта станков отражается записью: 

а) Дебет 20 Кредит 10; 

б) Дебет 23 Кредит 10; 

в) Дебет 25 Кредит 10; 

г) Дебет 26 Кредит 10. 

Вариант 7 

1. Какие из перечисленных документов не должны храниться в кассе: 

а) бланки строгой отчетности; 

б) ценные бумаги; 

в) денежные документы; 

г) приходные и расходные кассовые ордера. 

2. Затраты по ремонту арендованных объектов основных средств, осуществленные 

арендатором за счет арендной платы, отражаются записью: 

а) Дебет 20 Кредит 60; 

б) Дебет 20 Кредит 62; 

в) Дебет 20 Кредит 76; 

г) Дебет 20 Кредит 91-1. 

3. Резерв по сомнительным долгам создается по: 

а) каждому долгу; 

б) по группе долгов, возникающих в один и тот же период; 

в) всей совокупности долгов. 

4. Операции по уступке требования в учете цедента отражаются записью: 

а) Дебет 76 Кредит 62; 

б) Дебет 76 Кредит 90-1; 

в) Дебет 76 Кредит 91-1; 

г) Дебет 76 Кредит 99 

5. К элементам затрат относятся: 

а) сырье и материалы; 

б) расходы на подготовку и освоение производства; 

в) возвратные отходы; 

г) прочие затраты. 



6. Безвозмездное получение материалов от других организаций сопровождается 

записью: 

а) Дебет 10 Кредит 80; 

б) Дебет 10 Кредит 83; 

в) Дебет 10 Кредит 84; 

г) Дебет 10 Кредит 91-1; 

д) Дебет 10 Кредит 98. 

7. Производственные запасы, находящиеся в пользовании организации, но не 

принадлежащие ей, принимаются к учету по стоимости: 

а) текущей рыночной; 

б) первоначальной; 

в) предусмотренной в договоре; 

г) восстановительной. 

8. Выдача работнику организации путевки с частичным возмещением ее стоимости 

отражается записью: 

а) Дебет 70 Кредит 50; 

б) Дебет 73 Кредит 50; 

в) Дебет 76 Кредит 50. 

9. Наряд на сдельную работу для учета выработки и начисления заработной платы 

рабочим-сдельщикам используется в производствах: 

а) единичных; 

б) серийных; 

в) массовых. 

10. Какие из перечисленных позиций относятся к элементу "Затраты на оплату 

труда": 

а) премии, выплачиваемые за счет средств целевого поступления; 

б) стоимость бесплатно предоставляемых работникам коммунальных услуг; 

в) компенсации за неиспользованный отпуск; 

г) материальная помощь 

Вариант 8 

1. Излишки ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, относятся на: 

а) добавочный капитал; 

б) доходы; 

в) прочие доходы; 

г) прибыль. 



2. При списании материалов, возвращаемых головному подразделению по учетной 

цене, филиалом, выделенным на отдельный баланс, осуществляется следующая проводка: 

а) Дебет 79 Кредит 10; 

б) Дебет 79 Кредит 15; 

в) Дебет 79 Кредит 16. 

3. Под полной фактической себестоимостью проданной продукции понимается: 

а) себестоимость обработки; 

б) сметная себестоимость производства; 

в) фактическая себестоимость изготовления продукции; 

г) фактическая себестоимость производства и продажи. 

4. При списании остаточной стоимости объекта основных средств, выбывшего в 

связи с наступлением страхового случая, осуществляется следующая проводка: 

а) Дебет 76 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств"; 

б) Дебет 91 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств"; 

в) Дебет 99 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных средств". 

5. Операция по отражению величины уставного капитала относится: 

а) к первому; 

б) ко второму; 

в) к третьему; 

г) к четвертому типу операций 

6. Начисление дивидендов работникам организации сопровождается проводкой: 

а) Дебет 84 Кредит 70; 

б) Дебет 84 Кредит 75; 

в) Дебет 99 Кредит 75; 

г) Дебет 99 Кредит 70. 

7. Сторона, передающая право требования дебиторской задолженности, называется: 

а) дебитором; 

б) кредитором; 

в) цессионарием; 

г) цедентом. 

8. При поступлении денежных средств на расчетный счет в оплату акций от 

учредителей (участников) производится следующая запись: 

а) Дебет 51 Кредит 80 субсчет "Объявленный капитал"; 

б) Дебет 51 Кредит 80 субсчет "Оплаченный капитал"; 

в) Дебет 51 Кредит 75. 



9. При выбытии предметов проката в связи с полным физическим их износом 

списание суммы начисленной амортизации осуществляется записью: 

а) Дебет 02 Кредит 01; 

б) Дебет 02 Кредит 03; 

в) Дебет 02 Кредит 84; 

г) Дебет 02 Кредит 91-1. 

10. Общее методологическое руководство бухгалтерским учетом в Российской 

Федерации осуществляется: 

а) Правительством РФ; 

б) Банком России; 

в) Минфином России; 

г) общественной организацией бухгалтеров 

Вариант 9 

1. В качестве вклада в уставный капитал юридическое лицо внесло собственные 

акции. Как эта операция должна быть отражена в бухгалтерском учете акционерного 

общества? 

а) Дебет счета 58 кредит счета 75. 

б) Дебет счета 58 кредит счета 99. 

в) Дебет счета 58 кредит счета 98. 

2. Убытки от списания объектов основных средств, утраченных в результате 

чрезвычайных обстоятельств, отражаются в учете: 

а) Дебет счета 91 кредит счета 01. 

б) Дебет счета 94 кредит счета 01. 

в) Дебет счета 99 кредит счета 01. 

3. Убытки торговой организации по операциям с тарой отражаются в учете 

проводкой: 

а) Дебет счета 99 кредит счета 90. 

б) Дебет счета 90 кредит счета 41. 

в) Дебет счета 99 кредит счета 41. 

4. Работник предприятия по возвращении из загранкомандировки составил 

авансовый отчет об израсходованных суммах. Какая дата при расчете курсовой разницы 

принимается во внимание? 

а) Дата пересечения государственной границы по возвращении из командировки. 

б) Дата составления авансового отчета работником. 

в) Дата утверждения авансового отчета руководителем организации. 



5. Формирование учетной политики организации возлагается на: 

а) Руководителя организации. 

б) Главного бухгалтера организации. 

в) Главного бухгалтера организации совместно с представителями других служб 

организации. 

6. Для целей налогообложения местом жительства физического лица считается: 

а) место его постоянной или временной регистрации; 

б) место, где это физическое лицо постоянно или преимущественно проживает; 

в) место постановки на учет в налоговом органе. 

7. При несвоевременной уплате налога пеня начисляется: 

а) за каждый календарный месяц просрочки, начиная с месяца, следующего за 

месяцем, в котором должен быть уплачен налог; 

б) за каждый календарный день просрочки, начиная с дня срока уплаты налога; 

в) за каждый календарный день просрочки, начиная с дня, следующего за днем срока 

уплаты налога. 

8. Лица, не являющиеся налогоплательщиками: 

а) не могут быть привлечены к ответственности за налоговые правонарушения; 

б) могут быть привлечены к ответственности за налоговые правонарушения. 

9. Предоставление займа не подлежит обложению НДС только в случае: 

а) если предоставление займа не связано с расчетами за продукцию, работы или 

услуги для осуществления основной деятельности; 

б) если заем предоставляется государственным или муниципальным предприятием; 

в) если заем предоставляется в денежной форме. 

10. При определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, суммы 

страховых выплат по договорам добровольного страхования жизни: 

а) учитываются по договорам, заключенным на срок не менее пяти лет, в сумме 

превышающей сумму выплаты над суммами, внесенными страхователем, 

скорректированной на ставку рефинансирования ЦБ РФ; 

б) не учитываются, если проценты по страхованию не превышают трех четвертей 

ставки рефинансирования ЦБ РФ; 

в) не учитываются суммы по договорам, заключенным на срок менее пяти лет. 

Вариант 10 

1. Изменения в бухгалтерской отчетности, относящиеся как к отчетному периоду, так 

и к предшествующим периодам (после ее утверждения), производятся в отчетности: 

а) За предшествующий и отчетный период. 



б) Только в отчетном периоде, когда обнаружена ошибка, независимо от того в 

каком отчетном периоде ошибка была допущена. 

в) Только в отчетности, составленной за отчетный период, в котором была допущена 

ошибка, независимо от периода ее обнаружения. 

2. В первичных учетных документах (за исключением банковских и кассовых): 

а) Исправления не допускаются. 

б) Неоговоренные исправления не допускаются. 

в) Исправления допускаются во всех случаях, когда в этом возникает необходимость. 

3. Организации торговли учитывают тару собственного производства, служащую для 

производственных нужд: 

а) 41; 

б) 10 или 01; 

в) 44. 

4 Отрицательные суммы разницы между плановой и фактической себестоимостью 

списываются в конце отчетного года проводкой «красное сторно»: 

а) дебет счета 90 кредит счета 40; 

б) дебет счета 99 кредит счета 20; 

в) дебет счета 90 кредит счета 20. 

5. Сумма недостачи оплаченных товарно - материальных ценностей, выявленная при 

их приемке на склад, отражается проводкой: 

а) дебет счета 94 кредит счета 60; 

б) дебет счета 76 кредит счета 60; 

в) дебет счета 60 кредит счета 10. 

6. Результаты проведенной организацией переоценки по состоянию на первое число 

отчетного года объектов основных средств отражаются: 

а) заключительными проводками декабря года, предшествующего отчетному, и 

показываются в графе "На начало года"; 

б) первыми проводками января отчетного года и показываются в графе "На конец 

года"; 

в) первыми проводками января отчетного года и показываются в графе "На начало 

года". 

7. Какая из приведенных проводок не осуществляется при начислении амортизации 

по полученному безвозмездно объекту основных средств, используемому для 

управленческих нужд организации: 

а) Дебет 20 Кредит 02; 



б) Дебет 26 Кредит 02; 

в) Дебет 98 Кредит 91. 

8. При списании подлежащей продаже иностранной валюты производится 

следующая запись: 

а) Дебет 51 Кредит 52; 

б) Дебет 57 Кредит 52; 

в) Дебет 91 Кредит 52. 

9. Доначисление суммы амортизационных отчислений при переоценке объектов 

основных средств, если ранее производилась их уценка, отражается записью: 

а) Дебет 20 Кредит 02; 

б) Дебет 44 Кредит 02; 

в) Дебет 84 Кредит 02; 

г) Дебет 91-2 Кредит 02 

10. Под полной фактической себестоимостью проданной продукции понимается: 

а) себестоимость обработки; 

б) сметная себестоимость производства; 

в) фактическая себестоимость изготовления продукции; 

г) фактическая себестоимость производства и продажи. 

 


